†) Utriusque editionis horum Scriptorum publicorum indicem vide supra p. 181 sq. in notis **) et ***).

††) sine honore] sic Corp. Reform. VII. l. I., Grathus., Vincent.; Scripta publ. et Corp. Ref. III. l. I.: et sine honore.

LXXXI. PHIL. MEL. INTERPRETATIO OLYMPIORUM PINDARI.

Huius lyricorum veterum principis carmina, quae supersunt, omnia (exceptis fragmentis) Melanthon in latinum sermonem convertit *). Haec autem interpretationem non ipse edidit, sed Caspar Peucerus, illius gener, in scholis soceri sui ab auditore quodam calamo exceptam divulgavit primum a. 1558. sic inscriptam:

*Pindari Thebani Lyricorum veterum Principis, Olympia. Pythia. Nemea. Isthmia. Per Philippum Melanthonem Latinitate donata, nuncque primum in lucem edita. Basileae, per Ioannem Oporinum. — (In fine:) Basilicae, ex Officina Ioannis Oporini, Anno Salutis humanae M. D. LVIII. Mense Iunio. 8. 8 plagg. lit. a—h sign., 126 pagg., ult. fol. non num. (pag. 3—10. Casp. Peuceri Budissii epistola nuncupatoria ad Christophorum a Carolowitz; p. 11—41. Pindari Olympia, ex praelectione Philippi Melanthonis; p. 42—82. Pindari Pythia; p. 82—103. Pindari Nemea; p. 109—124. Isthmia Pindari; p. 125—126. De Pindaro, ex Suida et Volaterrano [addito Quintiliani de hoc poeta testimonio et Horatii Odar. IV, 2. Oda ad Ant. Iulium.]; ult. fol. parte antica Clausulan continet, parte postica vacat **)*.

Haec Ed. repetita est a. 1563. sic inscripta:

*Pindari Thebani Lyricorum veterum Principis, Olympia. Pythia. Nemea. Isthmia. Per Philippum Melanthonem conversa in Latinum sermonem. Vitebergae. Excudebat Iohannes Crato. Anno M. D. LXIII. 8 min. 8 plagg. lit. A—H sign., 128 pagg. (p. 3—10. Peuceri epist. nuncup. ad Christoph. a Carolowitz; p. 11—12. In enarrationem Pindari versus Philippi Melanthonis; p. 13—43. Pindari Olympia, ex praelectione Philippi Melanthonis; p. 44—83. Pindari Pythia; p. 84—110. Pindari Nemea; p. 110—123. Isthmia Pindari) ***).*

Epistola nuncupatoria, quam Peucerus Pindari carminum interpretationi in utraque editione praemisit, haec est:

Magnifico Viro. nobilitate generis, sapientia et virtute praestanti, Domino Christophoro a Carolowitz, Consiliario inelyti †) Regis R. M. Hungariae et Boemiae etc., patrono suo colendo, Caspar Peucerus Budissinus S. D.

Necesse est discernere genera doctrinarum: sapientiae politicae, quae ex lege, id est, notitiis, quae divinitus insiniae sunt universo generi humano, oritur, et sapientiae, quae est Evangelii propria, et Ecclesiam Dei a caeteris gentibus distinguit. De hoc discrimine ut inventus commonefiat, saepe et libenter recito Angeli Politiani sermonem de Pindaro et Davide. Profanum quidem, sed commune valde multis, omnibus temporibus, qui Ecclesiam Dei non norunt. Cum enim interrogaretur Politianus, quid de Davidis Psalmis indicaret? Ego vero, inquit, illa antiqua poemata plena sapientiae esse video. Sunt ibi omnium virtutum praecipua, sunt commonefactiones de providentia, combinationes de sceleratorum poenis, et promissiones de iustorum praemiis et protectione. Insertae sunt et veteres historiae illius gentis, et ut traderetur memoria vetustatis posteris, et simul poenarum et defensionis exempla in conspectu essent. Hanc sapientiam magnificam, inquit, utilem vitae et moribus, et figuras in sua lingua concinnas esse existimo. Et olim harmoniae additae sunt ad cientes animorum motus accommodatae. Sed in Pindaro, inquit, res eadem dulcius narratur, et exemplis splendidius illustrantur. Haec Politianus.

Etsi autem in Pindaro, ut postea dicam, sententiae sunt de moribus, et de poenis sceleratorum, cum lege divina congruentes, quia legis notitia nobiscum nascitur, et similes quaedam sunt in Psalmis: tamen longe alia est Psalmorum sapientia. In hac deducimur ad verum Deum, non ad commentitia numina, et repetitur promissio de Filio Dei, Domino nostro Iesu Christo, et de reconciliatone.

*) Melanthon Pindarum a. 1553. inde a d. 30. Octob. in scholis explicavit, conf. Mylli Chronologia Scriptorum Phil. Melanthonis, fol. G 3^a ad a. 1553. lin. ult.

**) Haec Ed. ex Biblioth. Ecclesiae Marianaee Halensis et Biblioth. Acad. Gottingensis in manibus teneo.

***) Haec Ed. ex Biblioth. magnifici Wimar, in manibus habeo. — Utraque huius interpretationis Mel. editio affertur a Fabricio I. I. Vol. II. p. 69, Schweigero I. I. P. I. p. 238. et Hoffmanno I. I. Tom. III. p. 264.

†) Consiliario inelyti sic Ed. 1558.; Ed. 1563. Consiliario Sacrae Caesareae Maiestatis, et inelyti

Hoc discrimen Psalmorum et Pindari initio considerandum est. Postea cogitur, ad quid prosit Pindari lectio. Ut multi alii poetae et scriptores historici extra Ecclesiam, narrant alii alias historias, et intextum sententias et admonitiones vitae utiles, ut Homerus, Herodotus et alii: ita Pindarus magnam partem veteris Graecae historiae recitat, Pelopidas, Argonautas, Aecidas, quorum memoria praecipue delectatur. Nam ordine Aeacum, deinde Pelea, Telamouem, Achillem et Aiaceum praedicat. Laudat et urbes, et quarundam initia commemorat: ut Cyrenes et Thebarum. Athenas cum prae caeteris laudasset, irati Thebani multam ei indixerunt, quam Athenienses, cum nolent ei officium, quod ipsis tribuerat, damno esse, solverunt.

Legatur ergo Pindarus propter veterem historiam, praesertim cum multa narret, quae nusquam alibi extant. Quaedam interduo fabulis involvit: ut cum ait, Tantalum punitum esse, quod adhibitus ad Deorum epulas, ambrosiam furatus sit, quo involvitur significat aliquam religionis violationem. Bellerophonem, inquit, cum Pegaso vectus saepe vicisset magnos hostium exercitus, tantis elatum successibus, Pegaso voluisse intra coelum vehi: sed excussum. in terram delapsum esse, et crus fregisse, ac postea moerore extinctum esse, qua pictura significat, infelices esse conatus omnium hominum, qui erumpentes extra metas sui loci, altiora concupiscunt, ut exempla ostendunt omnibus aetatibus. Autouius nou contentus dimidia Imperii Romani parte, cum solus regnare vellet, prorsus opprimitur. Ut*) constat. hanc salubrem admonitionem etiam divina auctoritate traditam esse. Iubet enim Paulus eo nos excellere, videlicet studio quietis et propria faciendi: significaus, ambitiosas naturas excellentiam quaerere contrario modo, scilicet studio turbandi ordinem gubernationis, et erumpendi extra metas proprii officii.

Historiis vero intexti ubique gravissima praeepta, ac praecipue de iustitia, et de modestia, de poenis iniuste rapientium aliena, et eorum, qui stulta ambitione moti, non necessaria bella movent. Gravissime inquit: *Ἐὰ πόλεμον, ἐκ μαχρῶν χωρῶν θείω*. Ac saepe monet, eas poenas non casu accidere, sed divina providentia regi, et ordine divinitus sancito scelorum comites esse.

Talis fuit vetus sapientia, narrationi historiarum addere praeepta, ut vitae regulas cum illustribus exemplis coniungerent, et homines perterrefactos mirandis ruinis potentium regum et principum, ad iustitiam et modestiam flecterent.

Virgilius, paucis verbis mutatis, sumpsit a Pindaro sententiam, quae est velut argumentum universae mundi historiae: *Discite iustitiam moniti, et non temnere Divos***. Hanc vocem ait Pindarus assiduo clamore repetere crequentum Ixionem in rota iacentem, ut exemplo suae poenae discant homines, esse Providentiam vindicem, ac punientem scelera, nec laxent frenos caecis et errantibus cupiditatibus, sed semper intueantur lucentem in mentibus notitiam divinitus accensam, quae discernit iusta et iniusta, et severissime praecipit iusta, et prohibet contraria.

Aliquid in naturis non monotosis conducunt ad regendos mores, crebra cogitatio de virtute, lectio et consideratio exemplorum, et diligentia excitata lectione et voce sapientum, adsuafaciens animos ad curam frenandi immoderatos impetus. Et magis penetrant in animos talia scripta, in quibus dulcissime mixta sunt historiis praeepta: quod cum in Pindaricis carminibus splendidissime et suavissime fiat, nihil dubium est, eorum lectionem bonis naturis valde profdesse.

*Multa Dircaem levat aura cygnum,
Tendit. Antoni, quoties in altos
Nubium tractus: — inquit Horatius***).*

quod verissimum esse, lectores animadvertent, cum videbunt Pindarum, sumpta occasione ex urbis aut familiae alicuius origine, relicto humili argumento, velut evolentem in sublimem aetheream regionem, laetissimo cantu veteres historias celebrare.

Saepe igitur iuventus hunc cygnum audiat. Saepe legat eius dulcissima carmina, quae omnibus temporibus gratissima sapientibus fuerunt. Alexander Macedo vulneratus agnovit, militem Thebanum esse, qui procul magno clamore quati consolatorem regem, pronuntiavit versum Pindari****). *Ἐξορτάει καὶ παθῶν ἔοικας*. Nec arbitror tantum sono motum esse Alexandrum, qui Boeotias communis erat: sed versum insignem agnovisse. Nec vetuisset Pindari domum destrui in excidio Thebarum, nisi dulcissimis eius scriptis delectatus esset.

Nota sunt igitur et nostrae iuventuti. Ac ut a pluribus legi et intelligi Graeca possint, Latinam interpretationem edidi, quae utnunque sententias reddit, omissis interdum epithetis, quae obscuritatem in Latina lectione allatura erant.

Etsi autem hae tenues pagellae non sunt munus conveniens tanto viro, cui propter sapientiam et virtutem, partem gubernationis reges et principes tribuunt: tamen cum scirem, te et inter caeteras res vitae necessarias tuendas gubernatori, etiam complecti curam conservandi litteras et doctrinas, quae sunt nervi legum, religionis, disciplinae, et multarum artium, quae vitae necessariae sunt: speravi tibi non ingraturum fore, si tui hominis mentio in hac editione fieret, praesertim cum eruditae antiquitatis et veterum historiarum cognitione maxime delecteris. Teque oro, ut hanc significationem meli erga te studii, boni consulas. Id si non mereretur hae pagellae, tamen Pindari nomini tribuito, quem iuniores avidius legent, cogitantes hunc veterem scriptorem a te quoque magnificari. Bene vale.

Melanthonis in Pindarum carmen in Ed. 1563. illi epistolae subinnectum invenitur etiam inscriptum: „In Pindarum.” in Grathusii collectione Epigrammatum Mel. fol. K 8^b—L 1^a et in Vincentii editione eorum fol. K 4. (ubi in margine adscriptum est: Anno 1545.), praeterea in Scriptis publicis Academiae Wittebergensis annorum 1544—1545. Witeb. 1545. †) fol. H 4., et annorum 1544—1553. ibid. 1553. ††) fol. Q 6^b sq. et ibid. 1560. Tom. I. ††) fol. S 1.; in huius Corp. Reform. autem Vol. X. inter eius carmina non legitur, quapropter hoc quoque hic addimus:

*) Ut] sic Ed. 1558.; Ed. 1563. Et

**) Virg. Aen. VI, 620.

***) Horat. Odar. IV, 2, 25—27.

*****) Pind. Nem. 4, 32. Ed. Boeckh.

†) Scripta quaedam in Academia Wittebergensi a Rectoribus, Decanis et aliis eruditis quibusdam Viris publice proposita: ab anno M. D. XLIII. usque ad finem anni quadragesimi quinti. Wittebergae Anno M. D. XLV. 8.

††) Vide p. 181 sq. notas**) et ***), in quibus harum Editionum indices perscripsi.

In enarrationem Pindari versus Philippi Melanthonis.

Pindarum quisquis volet explicare,
 Ille ceratis ope Daedalea
 Nititur pennis, vitreo daturus
 Nomina ponto*).

Forsan his verbis aliquis monebit,
 Ut relinquamus tenebras vetusti
 Vatis, ad Dirceam sua qui sonabat
 Carmina fontem.

Multa sunt quamvis satis involuta,
 Delphicae sortes veluti fuerunt:
 Sunt tamen cursus quoque planiora
 Plurima membra,

Quae canunt regum memoranda facta,
 Litteris nullis aliis relata,
 Et regunt mores hominum sequaces
 Laude honorum.

Cum duces Graeci petière Colchos,
 Phasidos ripis legerent ut aurum,
 Narrat Alciden agitasse remos
 Lege coactum.

Sic docet summis etiam Deorum
 Filiis legum patienda vincula:
 Legibus vires et opes superbas
 Cedere iustum est.

Bella Titanum recitans nefanda,
 Arma qui contra superos tulerunt,
 Impios fato simili perire
 Praemonet omnes.

Ergo virtutis sapientiaeque
 Musa doctrinam quia tradit isto
 Pindari scripto, iuvenes modesti hunc
 Noscite vatem.

Cum duabus illis Editionibus huius interpretationis Mel. quibusdam in locis Pindari Editt. infra (pag. 198. nota 5.) accuratius describendas Francof. 1542., Basil. 1556., H. Stephani 1566., Boeckhii et Bergkii, atque interpretationes H. Stephani, Heynii et Boeckhii contulimus.

*) Haec prima Strophe paene ad verbum congruit cum hac prima Strophe Odae Horatii ad Antonium Iulium (Odarum libri IV. Oda 2.):

Pindarum quisquis studet aemulari,
 Iule, ceratis ope Daedalea
 Nititur pennis, vitreo daturus
 Nomina ponto.

PINDARI OLYMPIA

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Ode I.

Hieronii Syracusano ζήτην.

(*Strophe 1.*¹⁾) Optima res est aqua. Aurum excellit in superbis divitiis, sicut excellit fulvus ignis nocte. Sed si certamina narrare cupis, o anime, non aliud sole videris ardentius astrum in die per desertum aethera; neque Olympico agone praestantiorem alium celebrabimus. Unde celeberrimus hymnus oritur sapientum cogitationi-

bus, ut celebrent Iovem, euntes ad divitem domum Hieronis, (*Antistrophe 1.*) qui tenet iustum regnum in divite Sicilia, decerpens ex singulis virtutibus cacumen. Laetatur et musices flore, ut viros saepe in conviviis ludere videmus. Sed Doricam citharamprehendito a clavo, si tibi Pisae et equi victoris incunditas movit mentem ad dulces cogitationes: quando ad Alpheum incitavit equi corpus sine flagellis, et cursu dominum fecit victorem, (*Epodos 1.*) regem Syracusium, equis gaudentem. Luctet eius gloria apud Iydidii Pelopis coloniam, quem Neptunus amavit, postquam ex lebeate eum Clotho extraxit, ornatum humero eburneo. Mirum est, quod saepe hominum men-

1) Stropharum, Antistropharum et Epodon numeros, quibus utraque editio huius interpretationis caret, ex Boeckhii editione, quae Lipsiae 1811—1821. 4.º. prodit, adscripsi.

tes decipiunt fabulae fabricatae mendaciis. Cupio verum sermonem. (*Str. 2.*) Sed Gratia, quae adest omnia iucunda hominibus, adfert honorem, et facit, ut credantur incredibilia. Sed futurum tempus retegat mendacia. Decet autem homines de Diis honesta dicere. Minor²⁾ enim culpa est. Fili Tantalus, ego te laudabo aliter quam priores. Quando vocavit Deos pater ad legitimas epulas, et ad Sipylum, ut vicissim daret Diis coenam: tunc Neptunum (*Ant. 2.*) desiderio tui flagrantem, aio te rapuisse in aureo curru, ad summam Iovis domum, quo et postea Ganymedes venit Iovi ad idem ministerium. Postquam vero non conspectus es, nec te ad matrem reduxerunt illi, qui te quaesiverunt, dixit aliquis clam ex invidis vicinis, quod in aqua fervente gladio membra dissecissent, et in mensis minutas carnes tuas distribuissent et comedissent.